
V oznamováni týslodek platí
Zkoste "PO KROK" nejdříve!

la Advertlsment Results Coont

Try "POKROK" First
PO KROK

DNE 27 LISTOPADU 1918

ČÁST REDAKČNÍ

ED1T0RIAL SECTION

VÍDEŇSKÝ KONGRES Hotovení odznaků pro naše loďstvo

F jT"

strofě v historii civilisnee kdyby

hlasu jeho bylo dbáno Předsu-

dek proti Němcům kteří v této

válce pošlapali všechny slavné zá-

vazky jnko cáry popím bude hrá-

li důležitou rol li v mírovém vyje-

dnávání a není pochybnosti o tom

ným v Berlíně a Miláně Angličtí

kupci udržoyidi tu velké množ-

ství zboží v těch dobách vždy v

pohotovosti íihy ve chvíli přího-

dné mohli je vrhnouti nu trhy v

Německu a dolejších zemích V

jedné době anglické křižníky pou-

žívaly ostrova jako základny ku

blokádě Napoleonova severního

pobřeží stejně jako Něnecko po-

užívalo ho v této válce k blokádě

třemi roky Helgoland vidět i

Na místě kde dříve výletníci a

letní hosté se koupali zřízena by-

la veliká pevnost Ostrov sám

pak proměněn byl na mocnou pev-

nost s velkým počtem silných a

dalekonosných dél Přes to že

nemá žádných zvláštností

byl vyhledáván za letní sídlo čet-nýni- ii

bohatými lidmi z Německa
i z Dánska a každého léta v do-

bě letní shromáždila se tu pestrá
společnost

že bude do jisté míry zodpověd-

ným za to že učiní m vše možné

aby Německo nebylo s to vyvola-t- i

znovu krvavý zápas a uvaliti

lavinu neštěstí na národy světa

Ale ať už kdokoliv zasedat! bude

a zeleného diplomatického stolu

spojenci nasadí všechny své páky

Anglie Před tnu nez ostrov ten

aby spravedlnosti učinili zadost a

ztrestali do nejvyšší míry fy kdož

za válku jsou zodpovědní jakož

abv odstranili příčiny k dalším

válkám) Bude to shromáždění

jež ovládáno bude zcela jiným du

chem než ono jež sešlo se na kon-

gresu vídenském o kterém v prů

to získalo Dánsko patřil k

Po Napoleonových
dnech Anglie zapomněla na Ue-

lgolaud a pod správou blahovolné-

ho guvernéra bylo dovoleno jeho

obyvatelům aby ve vší kázni

zákonným způsobem ty
kdož přijížděli sem na lrtní po-by- t

anebo kdož sem zajížděli y

užili na několik dní mořského

ovzduší
Ale Německo dovedlo ostrova

tohoto zužitkovali daleko výhod-

něji Stal se přední stráží něme-

ckého válečného loďstva kterým
kaiser měl v úmyslu porazili nej-včt-

námořní mocnost svěla —

Anglii Kielský kanál se právě
budoval když přešel ostrov do ru-

kou Něiujeckn Když pak v roce

1S!(5 Kielský průplav byl otevřen

Ifelgolnnd byl jednou ? nej větších

pevností Evropy a od zahájení

běhu této války tak často učině

na byla zmínka

Kongres vídenský nesešel se a- -

Xa obrázku našem spatřujeme stroj který zhotovuje 150

našeho námořnictva najednou Výroba těchto odznaků je velmi

ZLOČIN A VÁLKA

všech zemí neutrálních stej-

ně
ZE

jako válku vedoucích do-

cházejí zprávy o zvýšení zločinno-

sti najmě u mládeže Dánský
soudní úředník Ilaack věnoval té-

to záležitosti zvýšenou pozornost
a praví že došlo k zvýšení zločin-

nosti mezi mládeží zvláště v Ra-

kousku a Německu jakkoliv po-

dobné poměry panovaly i v ostat-

ních zemích evropských
Udal za hlavní příčinu toho

že otcové a učitelé jsou
většinou ve válce a není náležité-

ho dozoru nad mládeží Matky

jsou příliš zaměstnány domácími

povinnostmi a velice často samy

pracují k výživě rodiny a nemo-

hou věnovali svým dítkáin! tako-

vou péči jako v dobách normál-

ních Krom toho také do značné

míry působí na mysl dětí rozru-

šení všeobecné vyprávění o bit-

vách a jiných vzrušujících přího-

dách Také pohyblivé' obrázky
vykonají svůj díl Domov přestal
býti útulným od onoho okamžiku

by učinil spravedlnosti zadost—

Spravedlnost u něho padala nej-

méně na váhu Dynastická práva

rovnováha mocf sobecké zájmy a

pokrytectví bylo hybnou silou to-

hoto' kongresu z kterého vyvsta

důležitou ježto v našem loďstvu nachází se nyní r( )()()()() mužů

en zisk a l l osieze paK uosin ku
li tak zvaná Svatá Aliance Zří následujícím územiiíiii uspořádá-

ním :

rána božským právům králů té li-

bovolné moci jež byla s to uvaliti

neštěstí na celé národy a připravi-

li peklo millioiním bezmocných a

bezprávných lidí

zení Evropy na spravedlivých ná

Holandsko a Belgie měly býtirodnostních právech representa-

tivní vlády náhrada za učiněné světové valkv Německo icste sesi- -

sjednoceny any uivorny preKaz-
-

Skodv a zárukv pro budoucnost ilo jeho opevnění

Často nazýván byl 'Gibraltarem
ku proti Francii na severu Švý-

carská neutralita byla zaručena HELGOLANDnulou vyžadovány na mírovém
severu a uedohvtuou nastou nicItali znovu byla rozdělena repukongresu který shromáždí se v ně-

kolika málo tvdneeli ELOOLAND kterému dostablika Janovská poskytnuta byla
lo se více pozornosti ve váSardinii a Benátsko Rakousku náKongres vídeňský shromáždil

méně námořní odborníci do jisté

míry pochybují že by byl měl ta-

kovou důležitost anebo kdykoliv
bude míti v budoucnosti Prohla

hradou za španělské Nizozemí ježse v září roku 1814 Napoleon ne

tvořiti mělo část království ho
byl tehdy již císařem Francie ný-

brž dlel již na ostrově Elbě Na šují že každá pevnost je nedobyt kdv otec odešel do války a dítkylandského Sasko bylo potrestá-
no tím že tvořiti mělo část krá nou — dokud není dobvta A Uel

poleonův syn zvaný "Orlíček' dedají hlavně zábavu na ulici —
golaud mohl býti dobyt kdyby

jakož i jeho matka Marie Luisa Vvvolává to touhu po zábavách

byli pod ochranou Habsburků — Anglie považovala jej za tak dů-

ležitý' aby riskovala ztrátv jež s
jiných a na ty je třeba peněz —

lovství holandského Prusko zí-

skalo naproti tomu ještě další

v Porýní Rusko upustivši
od svých plánů na obnovení Pol-

sky získalo větší část vévodství

Děti peněz nemají a proto 'rychleVídeň oděla se do slavnostního há-

vu a radovala se neboť kynuly jí
obýváním tuk silně opevněného

obracejí se k zločinům aby je
získal v

místa musely býti nevyhnutelně

spojenyVaršavského všechno co zbylo z
týdny rozkoše a skvělých okáza-

lostí jimiž kongres tento přede-

vším vvnikal Dominující posta

Ilaack povšiml si že mladíci a

Iru lidy velké polské říše a krom
lívky buď sotva ze školy vyšlé

Uelgolaud má velmi dobrý pří-ta- v

kam mohou vplout i i největ- -

toho získalo i Finsko o které při anebo ji dosud navštěvující věnovou kongresu byl car ruský Ale
ší lodě Jeho skalnaté břehy zve- -

praveno bylo Švédsko jež náhra vali se ve velké míře podloudní- -
a jící se 2dO stop nad mořem po

hřmění děl a Yaehot
UMLKLO

na bojištích prosák-

lých krví během čtyřletého zápa-

su dohasly požáry jež v posled-

ních několika dnech vňlky ozna-

movaly krok války více než kdy-

koliv před tím a dým jejich roz-

plynul Ke kdesi v nadoblačných

výšinách Příměří jež bylo uza-

vřeno mezi spojenci n Německem

netoliko zmírnilo strašlivé napjc-t- í

millionů nýbrž vyvolalo na za-

chmuřeném obzoru trpících náro-

dů červánky naděje na obnovení

spořádaného života zastavení

čtyřletého o brzké pože-

hnán! míru Uzavřené příměří
znamenalo úplné a bezpodmíneč-
né vzdání se krvelačné šelmy kte-

ré na dlouhou dobu bude znemož-

něno aby ohrozila znovu pokoj n

mír lidstva Po příměří nadejde
kongres na kterém vítězové dik-

tovali budou podmínky míru po-

raženým
Kde shromáždí se tento mírový

lon pres který bude mít i tak ve-

liký význam pro budoucí osudy
všech evropských národu ba ce

lého světa? Ve chvíli kdy píše-

me tyto řádky mluví se o Vcrsail-iíc- h

nedaleko Paříže jako místě

kde shromáždí se delegáti Ameri-

ky a evropských států aby doho-

dli se o znovu uspořádání Evro-

py Francie která v této válce

hrála úlohu tak krásnou a tolik

přinesla obětí pro ohrožený svět

jisté má oprávněný nárok na čest

aby mírová konference konala se

na její pudě A přednost dá Ver-saillí-

z toho důvodu že bude v

tom kus ironické spravedlnosti

když Hohenzollernové připraveni
budou o světovou moc v místech

kde vznesli se na výši své moci

Kdo súčastní se této konferen-

ce? Přirozeně náčelníci států jež

podílely se na válce budou pří-

tomni jakkoliv práce skutečná

provedena bude premiéry a diplo-

matickými zástupci nejvyšších
hodností

8 podmínkami míru poražení

mají toliko málo co činiti Musí

přijmout! diktované" podmínky
míru a podrobiti se jim bezpod-

mínečně leda by se podařilo na-

seti rozkolu mezi vítěze neboť

stejně jako na poli válečném tak
i v diplomatické práci je třeba je-

dnotné snahy a naprostého soula-

du A tento naprostý soulad bu-

de padati na váhu hlavně neboť

je základní podmínkou trvalého

míru po kterém touží bezvýjime-čn- ě

všichni národové evropští
Je na bíledni že Němci zůsta-

nou nebezpečným nepřítelem i u

mírového stolku Prusko ve ve-

škerých předchozích válkách vy-

cházelo z mírových konferencí y

posíleno Z dýmu požárů na

bojištích a 7 krvavých stop vždy

vycházelo u větší slávě vyjímaje

první kampaně Napoleonovy To

je tajemství obdivuhodného vze-

stupu Ilohenzollernů kteří zahá-

jili svoji kariéru jako nepatrní
kurfiřti braniborští a zakončili ji
ve chvíli kdy stáli na prahu

světa brutální silou Sta-

rý germánský systém se příliš
vžil v duši národa a možno oče-káva-

tí

se vší určitostí že Něme-

cko nemajíc naděje na zisky po-

kusí se zmírniti svoje ztráty aby

přizpůsobilo se novým! poměrům

stejně jako učinila Francie na

proslulém kongresu vídeňském po

svržení Napoleonovy nadvlády
Ale tam kde Francie setkala se

s úspěchem Německo setká se s

nezdarem jak všechny známky
tomu nasvědčují Francie měla

výborného Talleyranda který do-

vedl provésti ji diplomatickým
jako zkušený lodivoda —

Má Německo nějakého takového

Talleyrandaí Sotva! — Staří ně-

mečtí diplomaté kteří cvičeni by-

li pro takové úkoly jsou málo de-

mokratičtí aby mohli zastupova-t- i

Něnieeko Ale i kdyby němec

dou získalo Bernardotta druhdy tví pokoutnímu prodeji potravin

xandr jeden z nejušlechtilejšich

Napoleonových nepřátel Přišel

pruský král který před tím! ně-

kolikráte plazil se v prachu před

skytují ideální ochranu před vě
i podobným nebezpečným sice zaNapoleonova maršála za krále—-Angli- e

podržela si holandské a

francouzská državy kterých w
městnáním nicméně slibujícím

Korsikánem Přišli králové dán

try Vody jsou značně hluboké v

okolí ostrova Ostrovjftirojúiicl-níkovéh- o

tvaru a niá pruh píseč-

ného pobřeží na své užší straně

kromobyčejně velký výtěžek-
-
Tyj

zmocnilaský bavorský a Avuertemberský to preeiny ovsem po válce usta
všichni markhrabí vévodové Toto uspořádání ohroženo bylo

i i v i i y ikT i „ '
nou ale přes to jenom zůstane už

Tot o pobřeží je zváno Němci Un- -
knížata a princové všiehni kteří

terland Skalnatá část nad ním jisté nebezpečí neboť mladí lidé

davší se na scestí a uznamenavšízbyli z okázalosti svaté římské ří-

še Mnozí i na cestu se vypůjčili

na Krámy cas kuvz mipoieonovi

podařilo se prchnout i' z El by a ti

znovu boj za panství světa

Ale už se nevedlo valné tomuto

velkému válečníku a po 100

nazyva se Uoerianu hpojeni
těchto pásem obstarávají

v podobných praktikách možnost

velikých výdělků budou po válce
schody a zdviž

hledat i zaměstnání podobná

a zřídili si slavné družiny jenom

aby mohli dožadovat i se svých

božských práv která Napoleonem

byla tak zle pošramocena

Německo učinilo vše čeho bylolnech následovalo Waterloo a dru laack považuje za silně možné že
schopno moderní inženýrství ku

po válce rozinňže se neúcta k zá
sesílení účinnosti přístavu na IIcl- -

há abdikace Napoleonova dato-

vaná v Paříži dne 22 června ro-

ku 1815 Dle jména tento proslu

Skuteční delegáti lo kongresu konu téměř všude
V Dánsku došlo k zvýšení mengolandu Stejně také vykonalo

vše k jeho dokonalému opevnění
Několik domů na skalnaté části o- -

ších zločinů Zločiny větší ne

lečných zprávách v posledních

čtyřech letech a čtyřech měsících

než kterémukoliv jinému místu

stejné velikosti nepochybně do-

stane se znovu do nyoci Anglie po

uzavření míru v Evropě dle ná-

hledu pozorovatelů evropských

Neuplynulo téměř jediného tý-

dne od zahájení světové války y

nebyla učiněna zmínka o tom-

to celkem nepatrném ostrově po-

něvadž zde němečtí admirálové

stáli na stráži odtud vypravova-

ly se Zeppeliny na vraždění dítek

v Londýně a odtud ponorky vyjížd-

ěly-na své pirátské výpravy

Uelgolaud je toliko míli dlou-

hý a asi třetinu míle Široký

nazývají se vlastně dva

ostrovy a bořeji uvedená rozloha

vztahuje se na větší z nich zvaný

také Skalistým ostrovem Duněn

ostrov má rozlohu jenom několik

čtverečních bločků

Je podivnou hříčkou historie že

Uelgolaud který v této válce An-

glii námořnímu vůdci spojenců

způsobil tolik nepříjemností byl

od roku 1807 do roku 1890 sou-

částkou anglické říše Lord

dopustil se vážného poli-

tického omylu když ostrov tento

přepustil Německu Německo za

to uznalo anglický protektorát
nad Zanzibarem linou podivnou

hrou historie je že německý kan-

cléř von Caprivi který podepsal

smlouvu stal se stejně nepopu-

lárním v Německu jako Salisbury
v Anglii Nicméně doba přinesla

Capriviinu zadostučinění kdežto

omyl anglického státníka byl je-

ště více zdůrazněn

Ilclgoland byl znám jako do-

mov plemena Frisiauň od počátku

evropské civil isace Byl to ostrov

značně rozsáhlý v roce 800 maje
120 mil v okruhu Ale moře uží-

ralo jeho pískovcová úskalí ne-

přetržitě tak že z bývalého rozsá-

hlého ostrova zůstala na naše dny
toliko nepatrná tečka jež leží asi

třicet mil od pobřeží Německa a

ústí řek Labe a Vesery

Anglie vzala ostrov tento Dán-

sku v Napoleonových dnech jako
obchodní přední stráž k boji pro

lý kongres zasedal od září- - roku

1814 do června 1815 Ve skuteč

zacloněni byli okázalostí různých

těch potentátů skutečných anebo

budoucích Byl to Metternieh je-

den z nejschopnějšíoh diplomatů
strova bylo zbořeno aby učiněno vzrostly v počtu do té míry jako

drobnější přestupky Bylo všaknosti skončen byl ve chvíli kdy

Napoleon vydal se znovu na vý-

boj a více se neshroináždil
jaké Rakousko kdykoliv melo

ralleyraml biskup terrorista di

uznainenáno že větší je procento
mjládeže dopustivší se vážnějších

přestupků Vychází pak z před-

pokladu že v Dánsku kde poměry

Kongres tento byl jtříčinou prplomat kníže z milosti Napoleo
vních známek neklidu a zasel sémě

novy a člověk bystrý který byl o- -

budoucích revolucí v Polsku Finhoten zapřít i "světa pána" vy- - mu mohou býti dobře známy zlo- -

sku Helgii Itálii a Norsku Zažadoval-l- i toho prospěch vlasti

Castlereagh slavený anglickými

inná vlna nevy vstala z bídy a

ladu nýbrž z touhy po penězích
na radovánky a zábavy Většinabásníky Wellington nej větší ge-

nerál jakého kdykoliv Irsko zro mladých dánských zlodějů krade

bylo místo pro několik nových a

mocných děl Od roku 1914 oby-

vatelstvo ostrova tohoto sestáva-

lo téměř výhradně z německých
námořníků ohňostrňjců a vojáků
k nimž možno připočíst i něco dě-

lníků Jedním z prvních váleč-

ných počinů Německa bylo odve-

zení občanského obyvatelstva o

ostrova do vnitrozemí
Odstranění civilního obyvatel-

stva bylo nutné s ohledem na úlo-

hu kterou tento ostrov měl hrát i

ve světové válce Je dobře zná-iní- o

že byl základnou Zeppelinň

podnikajících 1 a k časté a zhoubné

výlety do území Anglie Kolny na

pět takových obrovských řiditel-

ných vzducholodí byly na východ-

ním konci ostrova a byly to nepo

dilo kníže Ilardenburg a Huni- -

lby učinila si život příjemnějším
boldf oba oddaní pruskému králi zábavnějším

Zajímavou je také okolnost žea hrabě Nesselrode mluvčí ruské
ho cara Nicméně nikdo nepřišel tito přestupnici nerekrutují se vý- -

sem do tohoto kongresu aby zastu íradně z chudobných a dělnických
vrstev ale ve velké míře ze středpoval ntassy lidu které prolévaly

krev na obou stranách a sloužily ních ba i ze značně zámožných Tu

za nástroj k dobývání a ničení je patrno že zločinné ruce neřídí

choval všude práva dynastická

ujařmil celé národy a sesílil hla-

vně panství Prušákň Po uvěznění

Napoleona na ostrově sv Heleny
ihroniiáždili se nebem poslaní pa-

novníci v Paříži kde dne 2G září

proklamována byla Svatá Albán-

ce Tato alliiince čistě reakeio-nářsk- á

měla zdusili v lidu jiskry
tužeb po svobodě jež zaníceny by-

ly francouzskou revolucí

Chyby tohoto vídeňského kon-

gresu napraví mírová konference

jež se shromáždí v příštích něko-

lika týdnech aby utvořila novou

a poslední kapitolu krvavého dra-

matu jenž znamenal tolik utrpe-

ní a tolik obětí v minulých čtyřech
letech Duch který ovládati bu-

de tuto konferenci je zárukon že

šetřeno bude práv národností a li-

du a že zasazena bude smrtelná

Bylo to shromáždění předních bída a nedostatek nýbrž tužba po

světáků tehdejšího světa a přišli získání radostí bez práce a po zá

bavě stálé Ilaack uznamenal ta
chybně vzducholodi tyto jež pod-

nikaly nájezdy na Londýn a spo-

lupracovaly s německými ponor-

kami a nájezdními flotilami v Se-

verním moři Vzhled ostrova se

ké že divadla a zábavní podniky
všeho druhu jsou nyní více na-

vštěvovány mládeží sotva škole

odrostlou a pro budoucnost nesli-

buje z toho úkazu mnoho dobrého
úplně změnil od zahájení války

dle svědectví jistého neutrála je
Podobné poměry zavládly tak

též ve Švédsku i Norsku Zajíma- -
muž popřána byla příležitost předti Napoleonovvm výnosům učině

vo je také že ve všech skandináv

do Vídně hlavně užiti rozkoší

které tehdáž toto měVito nad Du-

najem vědělo jak opatřit Kníže

de Ligne prohlásil tehdy že "kon-

gres tento nechodí nýbrž tanc-

uje" A ve skutečnosti se zdálo

že veškeré to panstvo shromáždi-

lo se do Vídně toliko za tím úče-

lem aby dobře se pobavilo a do

syta se vytancovalo A přece je-

dnalo se o otázky jichž správně

a spravedlivé rozlu&tění bylo by

uspořilo lidstvu Htrašlivý zápas

nedávno zakončený Velcí páno-

vé tahali se o celé říc Bylo tu

Polsko o které metány byly losy

Bylo mnoho nápadníků této ne-

šťastné země Car Alexandr byl

by rád viděl obnovení Polsky ale

ských zemích poklesly zločiny proUprchlíci hotoví slamníky pro armádu
ti mravnosti Tento úkaz HaackTinn nedovede vysvěť lit i připonští
však že by mohl býti správný vý-

klad jisté autority jež udává za' '

pf G sv A:~ "
i UU r

příčinu toho odstranění přílišnéVMj -

silných nápojůká demokracie poslala na mírovou

konferenci lidi kteří druhdy by

li aristokratickými sloupy hohen
CQAL C0NSUMEKS MUSÍ I

zollernského panství je silně po- -

chybno že dovedli by vykonati ta zcela jinak soudili ostatní Bylo

mnoho rozporů mezi těmito poten- -

Wí VINTER SlUTLY NUW

Coruumcrt nntst hay ťhar
Vmter guppty cí CoiiL diwtg
tíuz Sprín aid Summzr íx
Aomá iTProdiícKafv í tobe

kový zázrak diplomatický neboť

toliko zázrakem mohli by Němci

zmírniti spravedlivý soud mírové- -
táty a toliko v jedu Htiaze se sho-

dovali — co nejvíce poSkodíti

Francii
'

Talleyrand měl před sebou ne-

snadný úkol Ale byl zchytralý a

dostatefině eznámený e zákulis-

ními poměry aby dovedl využit- -

XUJMI
ho shromáždění Hohenlohe jest
schopným nlinedcým diplomatem

ale doposud drží ne ve Švýcarsku
WS Z'' tuximsmaadJBie

eouBĚj fflibfcd
b tvoui t teras
Coal thartajtefltejnř kníže Liehnowský je chop

ným mulem ale je přílií upřím-

ným Polákem kovati všeho k záchraně" Francie Zajímavá tato fotografie zhotovená ve Franeii ukazuje několik žen a dětí vesměs to uprchlíka

na dvoře budovy opatřené jim vojenskými autoritami při hotovení fdamníkň pro armádu Slaniníkfi

těchto itžívalo ne netoliko k Kcsílení obran nýbrž i na podlahy a ku kamufláži
rvu Aj4ji#Txrui- -Podporoval tajně pory mezi po-

lent áty aby co nejvíce pro Fran- -

Kterýkoliv z těchto dvou mužů

byl to zabránili největíí kata


